

Lars Fernvall, 08-473 30 06  
Lars.Fernvall@VINNOVA.se

## VINNOVAs återrapportering inom Regional utvecklingspolitik

### Inledning

I regleringsbrevet för budgetåret 2007 åläggs VINNOVA att senast den 2 juli 2007 och i årsredovisningen redovisa:

- vilka av den nationella strategins prioriteringar som myndigheten utgått från samt vilka av myndighetens verksamheter som berörts eller som bedöms komma att beröras,
- formerna för medverkan och samverkan med det organ som har det regionala utvecklingsansvaret i länet, och
- planerade och genomförda insatser med andra myndigheter.

I "Sveriges handlingsprogram för tillväxt och sysselsättning 2006-2008" – den svenska Lissabonstrategin - understryks vikten av att öka nyttiggörandet av FoU i företag och samhälle.

Den nationella strategin för regional konkurrenskraft, entreprenörskap och sysselsättning 2007-2013 kompletterar det svenska handlingsprogrammet genom regionala prioriteringar och riktlinjer för att uppfylla målen i Lissabonstrategin. En viktig prioritering som regeringen pekar ut är Innovation och förnyelse. Den nationella strategin är referensramen för de regionala strukturfondsprogrammen, liksom för socialfondsprogrammet.

Som forskningsfinansierande myndighet, med uppgift att bidra till hållbar tillväxt i landet, är det en viktig uppgift för VINNOVA att verka för att också den regionala ekonomin blir mera forsknings- och kunskapsbaserad för att därmed uppfylla målen i Lissabonstrategin.

### Nationella prioriteringar och berörda verksamheter

I den nationella strategin lyfter regeringen fram vikten av innovativa miljöer. Flera av VINNOVAs insatser syftar till att skapa sådana miljöer, dvs. det som myndigheten kallar Starka forsknings och innovationsmiljöer. Bakgrunden till att VINNOVA använder den benämningen är för att understryka vikten av att offentliga FoU-satsningar redan från början utformas så att de samspelar med näringsliv och samhälle.

I alla insatser arbetar VINNOVA med att skapa engagemang och samspel mellan näringsliv, samhällsaktörer och forskningsinstitutioner. Myndigheten följer också

de olika insatserna och medverkar till att forskningsnära företag kan kommersialisera eller på andra sätt nyttiggöra sin forskningsbas.

I VINNVÄXT kraftsamlar aktörer, i en *funktionell region*, inom akademi, näringsliv och politik/offentlig verksamhet kring en gemensam strategisk idé. Aktörerna samlas kring ett område, t.ex. bioteknik, material, IT etc., inom vilket man bedömer sig kunna utveckla global konkurrenskraft. Satsningen är långsiktig och omfattar totalt en period på tio år, med återkommande internationella utvärderingar under den etappindelning som görs för satsningen.

Som en del i utvärderings- och uppföljningsstrategin för VINNVÄXT programmet, genomfördes vid årsskiftet 2006/07, en utvärdering av de första tre åren för den första generationen av VINNVÄXT-satsningar (Robotdalen, Innovation i Gränsland och Uppsala Bio). En internationell panel bedömde hur väl de aktuella aktörerna hade lyckats etablera en god och hållbar plattform för framtida tillväxt inom sina respektive styrkeområden samt om programmet som sådant fungerar väl. Deras bedömning föll ut mycket positivt för alla tre satsningarna. Initiativen bedömdes som i huvudsak mycket väl fungerande med stor framtida potential. Samtidigt konstaterade utvärderarna att dessa satsningar redan producerar nya produkter, företag och sysselsättning. Som helhet bedömdes VINNVÄXT- programmet faktiskt som "världsledande" inom området.

I programmet VINN Excellence Centers gör VINNOVA på motsvarande sätt tioåriga åtaganden för att tillsammans med berörda universitet, företag och offentlig verksamhet, bygga upp starka Forsknings- och Innovations miljöer. För närvarande finns det 19 sådana centra inom flera behovsmotiverade spetsområden. Universitet som önskar bygga upp ett VINN Excellence Center utsätts för en internationell utvärdering i konkurrens, där det bl.a. bedöms om man kan uppbygga en internationellt ledande grupp forskare inom området. I det avtal som så småningom undertecknas finns alltid företag och organisationer med, som tillsammans med universitetet och VINNOVA vardera bidrar med 1/3 av resurserna.

Ett VINN Excellence Center ligger därför i den internationella kunskapsfronten och bör vara attraktiva för regionerna att använda som kärna i en utökad regional satsning för att utnyttja dessa kunskapsresurser.

Programmet Forska&Väx tar sikte på att öka små- och medelstora företags användning av FoU för att öka kunskapsinnehållet i produkter, tjänster och processer och därmed stärka konkurrensförmåga och tillväxt. Resurserna för Forska&Väx-projekt fördelas i konkurrens efter utlysning och expertbedömning. Programmet har sedan starten 2006 varit översökt med c:a tio gånger de tillgängliga resurserna.

VINNOVA har också låtit genomföra en studie under ledning av professor Jan-Evert Nilsson, om hur strukturfonderna används i andra medlemsländer ”Structural Funds as instrument to promote Innovation”.

### **Samspel med regionala utvecklingsorgan**

Under 2006 har VINNOVA medverkat i dialogmöten om strukturfonderna tillsammans med Nutek och ISA, som arrangerats i olika regioner inför den nya programperioden. VINNOVA har också kommenterat förslagen till operativa program för de regionala strukturfonderna.

Första halvåret 2007 har karakteriserats av att de regionala organen avvaktat Kommissionens utlåtande om de olika programmen, att Nuteks och ESF-rådets regionala organisationer ska bli operativa samt att regionernas partnerskap ska utses.

VINNOVA har under halvåret fört diskussioner med regionerna särskilt med Västra Götaland och Skåne- Blekinge om samspel och pilotprojekt som ett led i gemensamt lärande.

I Region Östra Mellansverige har VINNOVA deltagit i flera styrgruppsmöten för att diskutera möjliga samspel och planera hur gemensamma initiativ skulle kunna genomföras.

VINNOVA har också föreslagit sammanlagt åtta medarbetare som ordinarie ledamöter eller suppleanter i Övervakningskommittéerna för regional- och socialfonderna.

### **Insatser med andra myndigheter**

Nutek, ISA och VINNOVA lämnade under 2006 ett förslag om att gemensamt biträda regionerna i strukturfondsarbetet. Detta utifrån de olika uppgifter som myndigheterna har. I de ordförandemöten som Nutek planerar medverkar VINNOVA.

I den slutliga handläggningen av detta ärende har generaldirektören beslutat efter föredragning av Lars Fernvall.



Per Eriksson



Lars Fernvall